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Úvod

Řízení zásob je jedna ze strategických činností firmy. Významně ovlivňuje cashflow

podniku, a tím se řadí mezi nejdůleţitější body, na kterých se podílejí všechna oddělení.

Úkolem řízení zásob je vyrovnat časový a mnoţstevní nesoulad mezi výrobním

procesem a spotřebou a sníţit výkyvy, které by mohly nastat v průběhu procesu. Určit

přiměřenou zásobu je v praxi, vzhledem k mnoţství ovlivňujících faktorů, mnohdy

sloţité. Na jednu stranu je pro podnik dobré mít na skladě co nejvyšší zásobu, protoţe

se sniţuje riziko jejich nedostatku a vzniká moţnost zajištění kaţdé zakázky pro

zákazníka. Na druhé straně se však zvyšuje potřeba finančních zdrojů, náklady na

skladování a riziko, ţe materiál či produkty nebudou spotřebovány včas a budou mimo

dobu pouţití.

Při analyzování nákladů, s kterými se firma potýká, je zřejmé, ţe ne všechny náklady

lze ovlivnit. S fixními náklady se dá velmi obtíţně pracovat a minimalizovat, zatímco

provozní a ostatní náklady jsou snadno ovlivnitelné.

Nalezení správné metody pro řízení zásoby je pro kaţdou společnost zásadní, neboť

umoţní úsporu finančních prostředků vzhledem k minimalizaci nákladů, zvýšení úrovně

zákaznických sluţeb a můţeme dosáhnout i konkurenčních výhod oproti jiným

podnikům.

Hlavním cílem této bakalářské práce je odhalit případné nedostatky týkající se řízení

zásob a navrhnout optimální opatření řízení zásob, které by zabezpečilo podniku

maximální efektivitu drţených zásob na skladě.

Dílčím cílem je charakterizovat vybraný výrobní podnik, zanalyzovat mnoţství zásob,

provést analýzu ABC. Dalším krokem bude zhodnocení získaných poznatků, vyvození

závěru a doporučení pro podnik.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část zahrnuje teoretické informace o

zásobách se zaměřením na členění, náklady se zásobami související, ocenění zásob a

efektivní řízení zásob. Dále jsou v práci popsány základní systémy řízení zásob a

moderní přístupy k řízení zásob. Při zpracovávání teoretické části jsem vyuţívala

odbornou literaturu, týkající se převáţně výrobních a logistických systémů, finanční

analýzy, manaţerské ekonomiky a manaţerského účetnictví.
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V rámci praktické části jsem spolupracovala s firmou KMV, a. s., sídlící v Karlových

Varech, která mi poskytovala informace o zásobách a jejich řízení v závodě Kyselka.

Nejprve je popsána charakteristika společnosti a její produktové portfolio. Poté jsou

zásoby společnosti rozčleněny do příslušných skupin a následuje popis oceňování

zásob, skladování, nákladů, procesu nakupování, dodavatelů. Praktická část je ukončena

analýzou efektivnosti ukazatelů doby obratu zásob a obrátky zásob vytvořením analýzy

ABC. Na závěr jsou zjištěné poznatky zhodnoceny a navrţena moţná řešení.
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1. Teorie zásob

„Politika zásob je považována za jakési „epicentrum“ rozhodování nákupu. Zde

dochází často ke střetu zájmů a kritérií různých útvarů podniku.“ [28, str. 297]

Tato kapitola se bude týkat zásobování, které umoţňuje vstup materiálových,

informačních a finančních zdrojů do logistického systému a poté se stará o jejich chod

celým podnikem. Zásoby znamenají pro podnik nákladnou poloţku, proto optimalizace

zásob a výběr správné metody řízení zásobovacích procesů je nezbytnou součástí

systému řízení celého podniku. [23]

1.1. Definice zásob

Zásoby můţeme definovat jako zdroj, který je v určitém časovém okamţiku k dispozici-

Jeho velikost by měla být stanovena tak, aby umoţňovala rychlé pokrytí případné

budoucí poptávky. [23]

Zásoby můţeme chápat jako uţitečnou hodnotovou část, která byla vyrobena, ale ještě

nespotřebována. [7]

1.2. Předmět řízení zásob

Předmětem řízení zásob jsou:

 zásoby surovin, základních a pomocných materiálů, paliva, polotovarů, nářadí,

náhradních dílů a obalů, které slouţí k zajištění základních, pomocných a

obsluţných procesů;

 zásoby vlastní výroby;

 zásoby hotových výrobků (zboţí). [7]

1.3. Význam zásob

Význam zásob a jejich udrţování v podniku spočívá ve:

 vyrovnávání poptávky a nabídky,

 moţnosti zajištění výroby a dodávky zboţí v plynulém chodu i

v nepředvídatelných situacích,

 poskytování úplného sortimentu výrobků a sluţeb pro zákazníky,

 snaze vyrovnat časový a prostorový nesoulad mezi výrobou a spotřebou,
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 moţnosti vytvářet zisk z nákupu surovin ve velkém rozsahu. [23]

1.4. Druhy zásob

Podle funkcí můţeme zásoby členit na běţné, pojistné, technické, sezónní, spekulativní,

na cestě a mrtvé zásoby. [20],[23] Schéma pohybu zásob zobrazuje obr. č. 1. Z hlediska

signalizace stavu zásob jsou nejdůleţitější údaje o minimální a maximální zásobě. [28]

1.4.1. Zásoby podle jejich účelu

 Běţné zásoby – zásoby, bez kterých se plynulost výrobního procesu a prodeje

neobejde. Pokrývá tu část zásob, která se vytváří v období mezi dvěma

dodávkami. V průběhu dodacího cyklu se její velikost stále pohybuje mezi

minimální zásobou a stavem po dodávce. [20]

 Pojistné zásoby – zásoby, které si podnik vytváří např. z důvodu sezónních

vlivů, aby pokryl případnou poptávku. [23]

 Technické zásoby (technologické zásoby) – jsou potřebné pro dodrţení

technologických postupů. Nejčastěji jde o materiál, který se musí před výdejem

do spotřeby upravit, např. vysoušení dřeva. [20]

 Sezónní zásoby – někdy jsou zařazeny do spekulativních zásob. Tyto zásoby se

tvoří z důvodu změny ročního období. Například na začátku školního roku je

nutné vytvořit zásoby školních pomůcek. [23]

 Spekulativní zásoby – tvoří se například z důvodu nákupu většího mnoţství

surovin kvůli mnoţstevním slevám – pro podnik je to ekonomicky výhodné. [23]

Do tohoto členění bývají někdy také zahrnovány tyto zásoby:

 Zásoby na cestě – zásoby, které jiţ byly odeslány, ale ještě nebyly převzaty. [23]

 Mrtvé zásoby – jde o zásoby, u kterých se dlouhou dobu nezaznamenala ţádná

poptávka, a tím se stávají neprodejnými. [23]

 Havarijní zásoba – vytváří se v důleţitých provozech, aby mohl podnik přeţít

v případě nepředvídatelných událostí, jako je například stávka. [20]

Při normování zásob se vychází z následujících parametrů:

 Dodávkový cyklus je časový úsek mezi dvěma bezprostředně následujícími

dodávkami. Vyjadřuje se ve dnech.
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 Velikost dodávky je výše současně dodaného mnoţství dané materiálové

poloţky. Vyjadřuje se v hmotných měrných jednotkách.

 Spotřeba nebo průměrná denní spotřeba je vyjádřena na základě skutečné

spotřeby za určité období, plánované spotřeby na určité období apod.

 Dodací lhůta představuje časový úsek od okamţiku předloţení objednávky do

doby splnění objednávky. Udává se určením dne, měsíce nebo čtvrtletí.

 Objednací lhůta představuje časový úsek, který počíná předáním objednávky

dodavateli a končí počátkem období, ve kterém má dojít k plnění objednávky

(počátkem měsíce, čtvrtletí apod.). [29]

Obrázek č. 1: Pilový diagram = schéma pohybu výrobních zásob

Zdroj: Vlastní zpracování dle [20], 2017

1.4.2. Minimální a maximální zásoba

Jedná se o hladiny zásob, které by neměly být správně překročeny, aby byla zajištěna

ekonomicky únosná výše zásob. Pro řízení skladového hospodářství jsou tyto hodnoty

nejdůleţitější.

 Minimální zásoba – je to taková zásoba, která je ve stavu před realizováním

nové dodávky a je rovna součtu zásoby pojistné, technické a havarijní.

 Maximální zásoba – jedná se o nejvyšší úroveň zásob. Této hodnoty se dosahuje

při realizaci nové dodávky. [20]
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1.4.3. Zásoby podle použitelnosti

 Pouţitelné

Do této skupiny zásob se zařazují poloţky, které se běţně spotřebovávají či prodávají -


[…]


a 250kg
450 626,60 0,1628% 97,9609% C

120231

ŠŤÁVA

PASSIONFRUIT/MAR

ACUJ 50 Bx a 250kg

437 702,68 0,1582% 98,1191% C

120218
GR JUICE APPLE 185

kg
436 833,08 0,1579% 98,2769% C

120224

AROMA

PŘ.POMERANČ a 115

kg

393 808,46 0,1423% 98,4192% C

120197
AROMA SCH JABLKO

HROZNO a 26,5kg
379 146,52 0,1370% 98,5563% C

120174 AROMA MA NEP. 360 523,48 0,1303% 98,6865% C

BROSKEV AL 47kg

120213
GR KONCENTRÁT

BROSKEV A 250 kg
345 207,50 0,1247% 98,8113% C

120230
PYRÉ GUAVE RŮŽ 14-

16 Bx a 215 kg
338 806,84 0,1224% 98,9337% C

120008
x AROMA MA

BROSKEV 27,80kg
333 523,80 0,1205% 99,0542% C

120190

SEMILAVORATO AQ

ZELENÝ BROSKEV

159kg

322 757,82 0,1166% 99,1709% C

120189

SEMILAVOR AQ

ČERNÝ ČAJ LESNÍ

PLODY 161kg

292 919,52 0,1058% 99,2767% C

120247
AROMA MA HRUŠKA

NOVÝ 126 KG
248 186,70 0,0897% 99,3664% C

120225
AROMA MULTI

FRUTTIMO A 15KG
228 929,98 0,0827% 99,4491% C

120251
EXTRAKT ČERNÝ BEZ

PŘÍRODNÍ
194 093,56 0,0701% 99,5192% C

120145
AROMA FRUTTIMO

červ.ovoce a 30KG
189 719,32 0,0686% 99,5878% C

120111

X AROMA MA NEP.

GREP,JAHODA AL a

180kg

171 187,74 0,0619% 99,6497% C

120248

ŠŤÁVA HRUŠKA MA

nová Bx65 a 250 Kg

asept

156 267,20 0,0565% 99,7061% C

120229
ŠŤÁVA ČERNÝ RYBÍZ

a 25kg
142 172,76 0,0514% 99,7575% C

120112

EXTRAKT PŘÍRODNÍ

ACEROLA SD AL a

22,5kg

118 577,52 0,0428% 99,8003% C

120116 X EXTRAKT ČAJ ZEL. 94 853,16 0,0343% 99,8346% C

SD a 50kg AL

120109

X AROMA MA NEP.

CITRON,BERGAM AL

a 84kg

91 652,30 0,0331% 99,8677% C

120194

X SEMILAVORATO AQ

ZÁZVOR,POMERANČ

175kg

78 269,52 0,0283% 99,8960% C

120193

X SEMILAVORATO AQ

ZÁZVOR,CITRON

175kg

70 130,48 0,0253% 99,9214% C

120093
X AROMA MA ČERNÝ

RYBÍZ 30kg
64 440,36 0,0233% 99,9447% C

120129

X AROMA MA NEP.

JABLKO,BRUSINKA AL

75kg

53 146,62 0,0192% 99,9639% C

120246
AROMA MA ČERNÝ

RYBÍZ NOVÝ 26KG
33 024,56 0,0119% 99,9758% C

120223
EXTRAKT

PŘÍR.HNĚDÝ a 4 kg
30 397,16 0,0110% 99,9868% C

120026

AROMA AQ+MA

LIMO AMARICANTE a

2,76kg

23 293,96 0,0084% 99,9952% C

120226

ŠŤÁVA JAHODOVÝ

KONCENTRÁT Bx 65

a 25kg

7 392,06 0,0027% 99,9979% C

120227

ŠŤÁVA VIŠŇOVÝ

KONCENTRÁT Bx 65

a 25kg

5 909,46 0,0021% 100,0000% C

Zdroj: Vlastní zpracování dle [30], 2017

Příloha C: Schéma skladování „Nové haly“

Zdroj: [31]

Abstrakt

TESAŘOVÁ, Nicole. Řízení zásob ve vybraném podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2017.

Klíčová slova: řízení zásob, optimalizace zásob, obrátka zásob, doba obratu zásob,

analýza ABC.

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení zásob ve společnosti Karlovarské minerální

vody, a. s. Cílem práce je provést analýzu současného stavu řízení zásob

prostřednictvím informací získaných od pracovníků firmy. Práce je rozdělena na dvě

části. Teoretická část charakterizuje význam řízení zásob v podniku. Praktická část

popisuje základní informace o společnosti a analyzuje nástroje a kritéria řízení zásob.

Vytvořením analýzy ABC se nakupované zásoby rozdělily do tří skupin dle

významnosti pro podnik. Závěrečná část vyhodnocuje efektivitu řízení zásob a obsahuje

návrhy na moţná zlepšení, jako je například návrh na zlepšení systému objednacího

mnoţství nebo návrh na zlepšení skladování zásob.

Abstract

TESAŘOVÁ, Nicole. Inventory management in the company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen. 73 p., 2017.

Key words: inventory management, inventory optimization, inventory rotation,

inventory rotation time, ABC analysis.

This thesis is focused on the inventory management in Karlovarské minerální vody, a. s.

The primary object is to analyze the current state of inventory management through

information obtained from the company‘s employees. The work is divided into two

parts. The theoretical part describes the importance of inventory management in the

company. The practical part describes the basic information about the company and

analyzes tools and inventory management criteria. The analysis divides purchased

inventory into three groups according to the significance of them for the company. The

final part evaluates the efficiency of inventory management and includes suggestions

for possible improvements, such as a proposal to improve the order quantity or proposal

to improve the storage of supplies.