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ňÍzení zásob ve vybraném podniku

ing. Eva Melichar Gebrianová PhD

Karlovarské minerální vody a.s.

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejho$í, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoreti cký základ práce (rešeršní část)
D) ČIeněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovárí práce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ní zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v clzím jazyce

D Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílůpráce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce

o) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práceje navrhnout optimální opatření Íízení zásob, s ohledem na potřebný stav zásob a

cashflow, včetně analýzy výrobního podniku.
Slečna Tesařová tento cíl naplnila, dostatečně podrobně se věnovala tématu a do hloubky problém

zanalyzovala a navrhla řešení pro zlepšeníŤízenízásob'
Autorka správně zkombinovala informace získané z odborné lliteratury se svými poznatky v rámci

konzultací a pobyt ve výrobním závodu.
Bakalářská práce je zpracována přehledně a úhledně, doufám si tvrdit, že ibez gramatických chyb.

Velice bych vyzdvlhla, Žeje práce napsána srozumitelně a to i pro ty, kteří se v daném oboru

nepohybují. Použité tabulky a grafy jsou jasné a srozumitelné-
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Čeho by Se mělpracovník zásobování vyvarovat, aby neprovedl
a negativně neovlivnil cash flow?
Jakáje obrátkovost nákupu v analyzovaných položkách?

špatné rozhodnutí při plánování zásob

V Plzni, dne I8.4.2011 hodno ele

Metodické poznámky:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tÍi oÍázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČ|J ne1později do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).